Republika e Kosoviés — Republika Kosova

Paneli Zgiedhor pér Ankesa dite Parash rresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavice

Anr.172/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétarg, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Vlerona Maligi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& vendosjes s&
posterit né hapésira publike, p&r Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 06 tetor 2019, n& seancén e panelit t& mbajtur mé dats
04.10.2019, mori ké&te:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.172/2019 e datés 01.10.2019, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posterit n&
hapésira publike.

Arsyetim

Me daté 01.10.2019, PZAP-i ka pranuar nj€ ankesé nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe
Internews Kosova, me seli ng Prishting, me t& cilén pretendon se mé daté 30.09.2019, rreth
orés 18:23, né Komunén e Ferizajit, pérballé postes, afér 8 metra larg hyrjes sé postss, Eshté
paré njé€ poster i vendosur, i cili poster i takon njérit nga kandidatét pér deputeté nga radhét e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Mustafa Grainca, veprim ky i cili
sipas tyre bie n& kundérshtim Rregullén Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve
dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht dispozitén e nenit 3 par.3, pika 4, t& késaj
Rregulle zgjedhore.

Ankuesi si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur nje fotografi t& posterit t&
kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
Mustafa Grainca, né cilési t& provés materiale.

NE pérgjigje né ankess t& datés 02.10.2019, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), ka theksuar se vendosja e posterit &€sht& béré nga simpatizuesit e kandidatit pér
deputet Mustafa Granica, duke shtuar se nga ana e kétij subjekti politik jan& ndérmarré masa
pérmirésuese, ashtu q& &shté bére largimi i posterit n& fjalg, pér cka edhe kang bashkangjitur
njé fotografi si déshmi se &shté pérmirésuar shkelja.

Paraqitési i pérgjigjes n& ankesg, si déshmi pér pretendimet e tij, pérgjigjes né ankesé i ka
bashkangjitur njé deklaraté t& Mustafa Graincés, e cila mban shenjén LRP.Nr.06413/2019 e
datés 16.09.2019 dhe disa fotografi t& printuara, né cilési t& provave materiale.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vierésoi se:
Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, vleréson se pretendimet e paraqitesit t& ankesés jang t& pabazuara, dhe nuk pérbéjné
shkelje t&¢ Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, si¢ pretendohet n& ankesg, sepse posteri i
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kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
&shté vendosur né vendin e dedikuar pé&r reklamim t& materialit propagandistik pér fushaté
zgjedhore.

Lidhur me pretendimet € parashtruesit t& ankes&s se posteri i kandidatit n& fjalg, &sht&
vendosur né aférsi t& institucioneve publike, pérkatésisht né distancé prej 8 metrash larg
hyrjes s& postés, e cila gjendet né Komunén e Ferizajit, Paneli vler&son se n& njé rast t& tillg,
ky veprim, n& kété koh&, nuk p&rbén shkelje t& Rregullés zgjedhore t& sipércituar, pér faktin
se sipas Rregullés Zgjedhore, Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér
Ngjarjet Politike”, n€ nenin 1, ndér t€ tjera pércaktohet se: ”Kjo rregullore ka pér géllim té
rregullojé: organizimin dhe mbajtjen e tubimeve publike, pérmbajtien e materialeve té
shtypura té fushatés zgjedhore, rastet e veprimeve para dités sé zgjedhjeve ...”, nga kjo
rezulton se k&to veprime t& subjektit né fjalé nuk jan& né kundérshtim me dispozita ligjore si¢
pretendon paraqitési i ankesés ngase kéto veprime jang t& ndaluara vet€ém para fillimit t€
votimit dhe gjaté dités s& votimit, nése objekti afér t& cilit pretendohet se &sht€ vendosur
posteri, shérben si Qendér e Votimit, ku sipas nenit 85 paragrafi 1 t& LZP-s&, pércaktohet se:
“Té gjitha subjektet politike té cilat nuk kané larguar materialet e fushatave té tyre zgjedhore
té vendosura brenda dhe rreth cilitdo VV ose QV né rreze prej 100 metra, ¢farédo materiali i
tillé i mbetur 24 oré para fillimit té votimit duhet té largohet nga anétarét e KVV-ve ose
Menaxheri i QV-sé. Subjektet politike té cilat nuk kané larguar dhe/ose jané gjetur duke
postuar material t¢ fushatés zgjedhore pas afatit kohor té vendosur duhet 1é raportohen né
PZAP pér shkelje té kétij ligji”.

Nga arsyet e theksuara mé larté, ¢ duke u bazuar né nenin 115 par.l dhe nenin 118 par.1 €
LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 172/2019 mé datén 04.10.2019
Kryesues i Panglit
Fejzullah Rexhepi
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.-4 té LZP-sé,



